РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЗАКОВСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

23 марта 2012г.                с.Казаковский Промысел                             № 4
Об утверждении Положения о доплате к трудовой пенсии депутатам,  выборным должностным лицам местного самоуправления сельского поселения «Казаковское»
(в редакции решения № 89 от 10.07.2023)

Руководствуясь пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ « О трудовых пенсиях в Российской Федерации», статьёй 6 Закона Забайкальского края от 24.12.2010 № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», в соответствии со статьями  30 и 36 Устава сельского поселения «Казаковское», Совет сельского поселения «Казаковское» РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о доплате к трудовой пенсии депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления сельского поселения «Казаковское».
2. Администрации сельского поселения «Казаковское» ежегодно при формировании бюджета  на очередной финансовый год и плановый период,  предусматривать средства на финансирование расходов по доплатам к пенсиям депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления сельского поселения «Казаковское».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения «Казаковское» по бюджету и местным налогам.
3. Настоящее Решение вступает в законную силу на следующий день   с  момента обнародования и распространяется на правоотношения возникшие, с 01 января 2012 года.
Глава сельского поселения «Казаковское» ____________Т.П.Серебренникова
                УТВЕРЖДЕНО

решением Совета сельского поселения «Казаковское»
        от 23 марта  2012 г. № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

 о  доплате к трудовой пенсии  депутатам, выборным должностным лицам местного самоуправления сельского поселения «Казаковское»
(в редакции решения № 89 от 10.07.2023)
Статья 1. Правовая основа настоящего Положения

Правовую основу настоящего Положения составляют Конституция Российской Федерации, Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 17.12.2001 № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", Закон Забайкальского края от 24.12.2010 № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Устав сельского поселения «Казаковское».

Статья 2. Условия установления доплаты к пенсии

1. Право на доплату к пенсии в соответствии с настоящим Положением имеют  депутаты, выборные должностные лица местного самоуправления сельского поселения «Казаковское» (далее- лица, замещающие муниципальные должности), работавшие на постоянной основе не менее одного года и получавшие денежное содержание за счёт средств бюджета сельского поселения «Казаковское», освобождённые от должности в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными  действиями указанных лиц, и имеющие право на трудовую пенсию по старости (инвалидности) на момент прекращения полномочий по данной муниципальной должности.
Доплата к пенсии - ежемесячная денежная выплата, право на получение, которой определяется в соответствии с условиями и нормами, установленными настоящим Положением, которая предоставляется лицам, замещавшим муниципальные должности  сельского поселения «Казаковское» и вышедшим на трудовую пенсию по старости (инвалидности).
2. Условием назначения доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные  должности, является назначение трудовой пенсии по старости, в том числе назначенной досрочно, трудовой пенсии по инвалидности в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.95 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

3. Доплата к пенсии не устанавливается лицам, имеющим право на доплату к пенсии, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации, Забайкальского края, муниципальными правовыми актами сельского поселения «Казаковское» назначена пенсия за выслугу лет, ежемесячное материальное обеспечение, ежемесячное пожизненное содержание или иная ежемесячная денежная выплата к пенсии за счет средств федерального, краевого бюджетов, бюджетов сельского поселения «Казаковское» или другого муниципального образования, за исключением предоставляемых мер социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края, если иное не установлено решениями Совета сельского поселения «Казаковское». (в редакции решения № 89 от 10.07.2023)

Статья 3. Определение размера доплаты к пенсии

Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещающим муниципальные должности, определяется по формуле:

ЕД = (2,8 × Д × С × К) – СЧ, где:

ЕД – ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности);

2,8 – коэффициент;

Д – должностной оклад по ранее замещаемой муниципальной  должности (далее – должностной оклад);

С – процент от должностного оклада за время замещения муниципальной должности;

К – районный коэффициент, действующий на территории Балейского района в соответствии с федеральным и краевым законодательством;

СЧ – страховая часть трудовой пенсии по старости (инвалидности), установленная в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации".

При выезде граждан за пределы Забайкальского края на новое постоянное место жительства размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) определяется без учета указанного районного коэффициента.

Процент от должностного оклада за время замещения муниципальной должности от одного года до трех лет составляет 55 процентов, свыше трех лет – 75 процентов.

Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) исчисляется по выбору лица, обратившегося за установлением доплаты, исходя из должностного оклада по должности, замещаемой не менее 12 полных месяцев, предшествовавших дню прекращения его полномочий либо дню достижения возраста, дающего право на трудовую пенсию по старости (инвалидности).

Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) не может быть ниже фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости, установленного пунктом 2 статьи 14 Федерального закона от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", с учетом районного коэффициента, действующего на территории Балейского района в соответствии с федеральным и краевым законодательством.

Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) назначается с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

Ежемесячная доплата назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к пенсии по инвалидности – на срок назначения указанной пенсии.

Назначение ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим муниципальные должности, производится администрацией сельского поселения «Казаковское».

Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) пересчитывается с соблюдением правил, предусмотренных настоящим разделом, при индексации или повышении в централизованном порядке должностного оклада по соответствующей муниципальной должности.

Перерасчет размера, выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) производятся администрацией сельского поселения «Казаковское».

Правила обращения за назначением ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности), правила определения ее размера и выплаты, приостановления и возобновления ее выплаты, а также ее перерасчета устанавливаются в порядке, определяемом администрацией сельского поселения «Казаковское».

Лицам, имеющим право одновременно на различные ежемесячные выплаты к пенсии из бюджета края, назначается и выплачивается вместе с трудовой пенсией одна из выплат по их выбору.

Выплата ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) приостанавливается гражданам в период замещения ими должностей в органах государственной власти, иных государственных органах и органах местного самоуправления с 1-го числа месяца, следующего за месяцем назначения на данные должности. Возобновление выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) в случае освобождения указанных граждан от занимаемой должности осуществляется без пересчета стажа на прежних условиях по заявлению лица с 1-го числа месяца, следующего за месяцем освобождения от занимаемой должности.

Статья 4. Финансирование расходов

Финансирование доплат к пенсиям, а также расходов по их доставке осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения «Казаковское».